Fyzika = teorie na základě experimentu
Základy fyzikálních měření:
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Měření:
a) přímé
Chyby měření:
a) systematické


b) nepřímé

b) hrubé (!)




c) náhodné

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Měření:

Chyby:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

přímé měření: 

Čím více, tím lépe …
· Výsledky zapisujeme do tabulky (viz tab. 1)

· Měření provádíme víckrát a v různých místech – omezení vlivu náhodných chyb

	Číslo

meření i
	ai [mm]
	(ai [mm]

	1
	46,50
	0,095

	2
	46,25
	0,155

	3
	46,55
	0,145

	4
	46,45
	0,045

	5
	45,90
	0,505

	6
	46,30
	0,105

	7
	46,75
	0,345

	8
	46,20
	0,205

	9
	46,80
	0,395

	10
	46,35
	0,055
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· Tedy představa o výsledku - předpokládáme, že správný výsledek leží uvnitř tohoto 


intervalu

· Dále určíme tzv. relativní odchylku 
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Jaký je smysl relativní odchylky 
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· Dohoda – měření přímou metodou budeme považovat za přesné, je-li 
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· Tedy představa o výsledku - předpokládáme, že správný výsledek leží uvnitř tohoto 


intervalu

· Dále určíme tzv. relativní odchylku 
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Jaký je smysl relativní odchylky 
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· Dohoda – měření přímou metodou budeme považovat za přesné, je-li 
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„skutečnou“ hodnotu měřené veličiny nedovedeme určit přesně





Postup:


Výsledky získané stejným měřidlem se zapisují se stejným počtem desetinných míst


� EMBED Equation.3  ��� - aritmetický průměr, � EMBED Equation.3  ��� = � EMBED Equation.3  ��� - odchylka měření od aritmetického průměru, � EMBED Equation.3  ��� - průměrná odchylka (absolutní odchylka)


Pro potřeby výpočtů, průměr � EMBED Equation.3  ��� zaokrouhlíme na tři desetinná místa, taktéž � EMBED Equation.3  ���, resp. � EMBED Equation.3  ��� (protože měříme na dvě desetinná místa)





Celkový výsledek měření zapíšeme ve tvaru � EMBED Equation.3  ��� příslušných jednotek, zaokrouhleno na platnou číslici (zde na prvním místě za desetinou čárkou)























Výpočet: 	� EMBED Equation.3  ��� 46,405 mm


� EMBED Equation.3  ��� 0,166 mm


Zápis výsledku: 


a = (46,4 ( 0,2) mm, � EMBED Equation.3  ��� ≈ 0,4 %
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